

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om ind- og udførsel af varer****Forelæggelsesnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

**1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved fremlægge forslag til ændring af landstingslov om ind- og udførsel af varer.

I henhold til gældende regler om ind- og udførsel af varer kan Skattestyrelsen føre kontrol med rejsendes indførsel af varer til Grønland. Kontrollen indebærer blandt andet, at Skattestyrelsen kan forlange, at de oplysninger, som transportselskaberne er i besiddelse af, herunder oplysninger om besætnings og passageres identitet, bagage mv., skal udleveres til Skattestyrelsen i forbindelse med skibe og flys ankomst og afgang fra afgiftsområde. Det sker blandt andet ved udlevering af passagerlister. I nogle tilfælde er listerne dog mangelfulde eller forældede – hvilket er med til at forringe Skattestyrelsens kontrolmuligheder.

Med forslaget får Skattestyrelsen mulighed for at kræve oplysninger om passagerer mv. via online adgang til transportselskabernes billetreservationssystemer, direkte i lufthavnen. Denne mulighed skal bidrage til at effektivisere og forbedre kontrollen. Samtidig indføres hjemmel til, at fartøjer kan tilbageholdes i ankomstlufthavnen, indtil alle relevante oplysninger for kontrollens udførelse foreligger.

Forslaget indebærer desuden, at muligheden for at foretage kropsscanning af rejsende præciseres i lovgivningen. De nuværende bestemmelser i lovgivningen begrænser ikke muligheden for at kropsscanne personer, hvis der er rimelig grund til at antage, at personen ulovligt indfører varer mv. skjult på sin person. Af retssikkerhedsmæssig grunde er det dog ønskeligt, at hjemlen hertil klart fremgår af lovtæksten.

Endelig indebærer forslaget en justering af loven med henblik på kontrollen med likvide midler, som sendes til eller fra Grønland med post eller ved andre uledsagede forsendelsesmetoder. Det foreslås, at der fremover indføres en meldepligt for større uledsagede forsendelser, samt mulighed for at tilbageholde forsendelser, hvor dette ikke er opfyldt.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og dets bemærkninger.

Jeg skal herved på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling og efter behandling i Finans- og Skatteudvalget, dets overgang til 2. behandling.